
Kære medlemmer af Udenrigsudvalget,  

 

Til orientering er vedlagt Amnesty International’s årsrapport som er udkommet i dag d. 24. februar 2016. 

 

Årsrapporten bygger på den research Amnesty udførte på 160 lande igennem 2015. Den viser blandt andet, 

at mere end 122 stater sidste år torturerede og fysisk mishandlede sine borgere, mindst 30 stater tvang 

mennesker på flugt tilbage til lande, hvor de er i fare, og i mindst 19 lande begik regeringer eller væbnede 

grupper krigsforbrydelser. 

 

I årsrapporten slår vi derudover fast, at menneskerettighederne er under et historisk stort pres fra stater, som 

bryder international ret og bevidst underminerer FN-systemet. Verden over bryder stater og væbnede 

grupper international ret. Samtidig har regeringers kortsigtede egeninteresser, repressive sikkerhedslove og 

et sårbart FN-system ført til et omsiggribende globalt angreb mod både helt basale frihedsrettigheder og de 

internationale organer, som historisk er skabt til at beskytte menneskerettighederne. 

 

Som aktuelle eksempler på den svindende opbakning til menneskerettighedssystemet peger Amnesty blandt 

andet på Saudi Arabiens blokering af en FN-undersøgelse af krigsforbrydelser i Yemen, Sikkerhedsrådets 

blokering af handling i krigen i Syrien, en række afrikanske staters mulige exit fra Den Internationale 

Straffedomstol samt Ruslands og Storbritanniens forsøg på at svække Den Europæiske 

Menneskerettighedsdomstol.  

 

Med årsrapporten opfordrer Amnesty International derfor verdens ledere til at øge den politiske og 

økonomiske støtte til de internationale mekanismer, der er sat i verden for at opretholde international ret og 

beskytte menneskerettighederne.  

 

I dansk afdeling håber vi, at Danmark fortsat vil spille en positiv rolle i arbejdet for at fremme 

menneskerettighederne herhjemme og verden over, gennem en konstruktiv deltagelse i FN-regi og igennem 

Danmarks bilaterale arbejde. Vi ser gerne et Danmark, der går forrest i arbejdet for at styrke de 

internationale mekanismer, og som medvirker til at fokus bliver på, hvordan man bedst sikrer, at stater 

respekterer borgernes rettigheder og ikke på, hvordan staternes forpligtelser kan mindskes mest muligt.  

 

Vi håber, at I kan bruge rapporten og står selvfølgelig til rådighed ved eventuelle spørgsmål.  

 

Venlig hilsen  

Cecilie Gregersen Nielsen 

 

 

(See attached file: Amnesty årsrapport.pdf) 
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